CADERNO 6  1QUINTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2012Caderno 6 QUINTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416782

PORTARIA: 1105/12-SEAS
Objetivo: Monitorar em âmbito estadual a política pública de
assistência social/Proteção Social Básica que necessitam de
fortalecimento de gestão, ressaltando as diretrizes da PNAS,
NOB/SUAS
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção, Conceição Araguaia/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3212777/HAROLDO JOSE CAMPOS BRANDAO (PSICOLOGO) /
15.5 diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 22/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416854

PORTARIA: 1103/12-SEAS
Objetivo: Monitorar em âmbito estadual a política pública de
assistência Social/Proteção Social Básica que necessitam de
fortalecimento de gestão, ressaltando as diretrizes da PNAS,
NOB/SUAS
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bannach, Pau D’arco /PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3197735/MARIA RAIMUNDA DE SOUSA FARO (ASSISTENTE
SOCIAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 07/08/2012 a
18/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416883

PORTARIA: 1104/12-SEAS
Objetivo: Monitorar em âmbito estadual a política pública de
assistência social/proteção social básica que necessitam de
fortalecimento de gestão, ressaltando as diretrizes da PNAS,
NOB/SUAS
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourilândia do Norte e Água Azul do Norte/PA - Brasil
São Felix do Xingu, Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186053/ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES (ASSISTENTE
SOCIAL) / 16.5 diárias (Completa) / de 07/08/2012 a
23/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416904

A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº
346085/2011/SEAS, que trata sobre pedido de pagamento de
despesas com sepultamento, preparação, urna e transporte
de vítimas de assassinato no município de Santa Izabel/PA,
conforme as justifi cativas apresentadas no parecer técnico da
Assessoria de Gabinete/SEAS;
Considerando ainda as orientações formuladas pelo Núcleo
Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº 176/2011/NUJUR/
SEAS, complementado pela justifi cativa da Assessoria de
Gabinete/SEAS;
RESOLVE:
I – RATIFICAR a dispensa de licitação para a contratação

de empresa para prestação de serviços pertinentes ao
sepultamento, preparação de urna e transporte de 06 (seis)
vítimas de assassinato, no município de Santa Izabel, através
da Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, IV da Lei
Federal nº 8.666/1993, no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis
mil reais), a serem executados pela empresa FUNERARIA PAX
PARA por período não superior a 180 (cento e oitenta) dias.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de setembro de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416928

PORTARIA: 1102/12-SEAS
Objetivo: Monitorar em âmbito estadual a política pública de
assistência social/Proteção Social Básica nos municípios de
Xinguara,Rio Maria e Sapucaia, que necessitam de fortalecimento
de gestão,ressaltando as diretrizes da PNAS,NOB/SUAS
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara,Rio Maria e Sapucaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845611/KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE LIMA
(ASSISTENTE SOCIAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 07/08/2012
a 18/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416946

DISPENSA: 30/11
Data: 02/09/2011
Valor: 36,000.00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
pertinentes ao sepultamento, preparação de urna e transporte
de 06 (seis) vítimas de assassinato no municipio de Santa Izabel.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/1993.
Data de Ratifi cação: 02/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08244135664740000    339092              0107000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Funerária e Sociedade Pax Pará
Endereço: Tv Br de Mamoré, Bairro: Guamá, 253
CEP. 66073-070 - Belém/PA
Telefone: 9132497879
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416952

PORTARIA: 1106/12-SEAS
Objetivo: Participar do II seminário de formação para Conselho
Tutelares e de Direitos da região Oeste do Pará
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/RICARDO WASHINGTON MORAES DE MELO (COLABORADOR
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a
18/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416962

PORTARIA N.° 1091/12 – SEAS DE 30 DE JULHO DE 2012.
Considerando o Processo nº. 361500/2012/SEAS
RELOTAR o servidor RANOLFO JOSÉ PAMPLONA DA SILVA
matricula n.º 8000620/4, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, lotado na UAPI – Socorro Gabriel
para o Albergue Domingos Zahluth, a contar de 23/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PORTARIA N°. 1092/12 – SEAS DE 30 DE JULHO DE 2012.
Considerando o Processo nº. 361529/2012-SEAS
RELOTAR a servidora DAIANA CRISTINA AIRES SANTANA,
matricula n.º 5893365/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, lotado no UAPI – Lar da Providencia
para o  UAPI – Socorro Gabriel, a contar de 24/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416691

PORTARIA: 0546/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM,
para ser ouvido em audiencia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo n°
362140 de 30/07/2012 - Mem 0728/2012-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541957791/CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS (PSICOLOGO) /
0.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 26/07/2012
555894682/JAIR MOREIRA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 26/07/2012
58891301/VALDEMIR DA SILVA FERREIRA (MONITOR) / 0.5
diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 26/07/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416697

PORTARIA: 0547/2012
Objetivo: Realizar visita técnica a adolescente que encontra-se
em tratamento de desdrogadição na Comunidade Terapeutica
Papa João Paulo XX.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 332937
der 10/07/2012 _ Mem 776/2012-UASE BENEVIDES)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572350311/JOSE FRANCISCO DA SILVA LIMA (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 09/07/2012
58939321/THAYANA DO NASCIMENTO CHAGAS (TECNICO
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a
09/07/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416708

PORTARIA: 0548/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEM p/ ser
ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 350191/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Sebastião da Boa Vista /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572090302/JOSE AFONSO DE SOUSA BORGES (Monitor) / 2.0
diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 16/08/2012
541950477/MARIA DE JESUS TEIXEIRA (Assistente Social) / 2.0
diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 16/08/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416713

PORTARIA: 0549/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 16
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE JESUS TEIXEIRA      Assistente Social        541950477
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              80.00
Observação: Cobrir despesas c/ aquisição de alimentação p/
adolescente custodiado no CESEM, referente a viagem p/ São
Sebastião da Boa Vista/PA, no período de 14 a 16/08/2012
(Proc. 350191/2012)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416949

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/2012
Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo, Botijão 13 kg e
45 kg, pelo período de 12 meses, para atender as necessidades
das Unidades Operacionais de Santarém e Marabá da FASEPA,
conforme especifi cações e defi nições mínimas constantes no